PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 752/2024

AUTORES:DEPUTADO ALEXANDRE CURI

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO DAS

INDÚSTRIAS DE CONFECÇÕES E DO VESTUÁRIO DE CIANORTE –

ASCONVESTE, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE CIANORTE.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 752/2024

Concede o Título de Utilidade Pública a Associação das Indústrias
de Confecções e do Vestuário de Cianorte – ASCONVESTE, com
sede no Município de Cianorte.

Art. 1º Concede o Título de Utilidade Pública a Associação das Indústrias de Confecções e do
Vestuário de Cianorte – ASCONVESTE, com sede no Município de Cianorte.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 09 de dezembro de 2024.

ALEXANDRE CURI
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A Associação das Indústrias de Confecções e do Vestuário de Cianorte – ASCONVESTE é uma
organização sem fins lucrativos que desempenha um papel fundamental para o desenvolvimento econômico e social
da região de Cianorte e arredores. A entidade promove a união e o fortalecimento das indústrias de confecções e
vestuário, fomentando debates e estudos sobre os problemas enfrentados pelo setor, com o objetivo de contribuir para
o desenvolvimento econômico sustentável da região.

Além disso, a ASCONVESTE realiza cursos de capacitação profissional que qualificam a mão de obra

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

local para o mercado de trabalho, com ênfase na formação de profissionais especializados para o setor produtivo,
promovendo melhores oportunidades de emprego e geração de renda. A associação também organiza e apoia eventos
que buscam a integração regional e a melhoria da qualidade de vida da população, fortalecendo os laços comunitários
e impulsionando o progresso econômico e social.

A ASCONVESTE também atua de forma proativa na defesa de políticas públicas que estimulem o
crescimento do setor industrial e o desenvolvimento regional, buscando assegurar avanços legislativos que beneficiem
não apenas o setor produtivo, mas toda a comunidade.

Com base no impacto positivo gerado pela ASCONVESTE em suas diversas frentes de atuação, é
inegável a relevância de seu trabalho para o Estado do Paraná, em especial para a qualificação da mão de obra e o
desenvolvimento socioeconômico regional.

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

Documento assinado eletronicamente em 09/12/2024, às 11:51, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 752 e o

código CRC 1C7D3F3A7A5D5BB

2 / 2

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: ASSOCIACAO DAS INDUSTRIAS DE CONFECCOES E DO VESTUARIO DE CIANORTE
CNPJ: 80.616.220/0001-83

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 09:48:52 do dia 12/11/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 11/05/2025.
Código de controle da certidão: 36EA.F3BC.3318.5FFA
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Tribunal de Contas do Estado do Paraná

Certidão Liberatória

ASSOCIAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DE CONFECÇÕES DO VESTUÁRIO DE CIANORTE

CNPJ Nº: 80.616.220/0001-83

FINALIDADE DA CERTIDÃO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS, MEDIANTE CONVÊNIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTÃO OU INSTRUMENTO CONGÊNERE

É CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIAÇÃO DAS INDÚSTRIAS
DE CONFECÇÕES DO VESTUÁRIO DE CIANORTE ESTÁ EM SITUAÇÃO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE
RECURSOS PÚBLICOS.

VALIDADE: CERTIDÃO VÁLIDA ATÉ O DIA 20/01/2025, MEDIANTE AUTENTICAÇÃO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDÃO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUÇÃO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Paraná ná

Código de controle 7478.SQCS.4903
Emitida em 21/11/2024 às 15:03:22

Dados transmitidos de forma segura.

D E C L A R A Ç Ã O

ASSOCIAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DE CONFECÇÕES

E DO VESTUÁRIO DE CIANORTE - ASCONVESTE, com sede na Via Vereador

Djalma Magalhaes Barros, 5610, sala Ad 007, zona 11ª, CEP 87.211-409,

Cianorte - Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 80.616.220/0001-83,

representada por sua Presidente ADRIANA CRACCO, brasileira, casada,

empresária, RG nº 8.879.991-7/SESP-PR, e CPF nº 050.799.079-08. Declara

para os devidos fins de Direito, que exerceu as seguintes atividades no Período

de Novembro de 2023 até 11 de Novembro de 2024.

Março de 2024.

08 de março - Palestra em convenio com o Sebrae para gerentes das marcas de

confecções sobre - visual merchandising.

Feira de 24 a 28 de março - 53ª edição da Expovest Outono & Inverno. Em

Cianorte, capital do vestuário.

Junto com a Feira foi realizado uma exposição sobre o projeto de Sericultura do

Paraná em convênio com a Universidade Estadual de Maringá, juntamente com

os alunos do Mestrado.

Julho de 2024.

Feira de 28 a 31 de julho - 54ª edição da Expovest Primavera & Verão + Talk

Fashion com Mônica Salgado, onde se discutiu a moda, com compartilhamento

de experiencias, conhecimentos e vivencia do tema, visando discutir o futuro da

indústria de confecção, com relação a criatividade design, negócios,

sustentabilidade e tecnologia.

Junto com a Feira foi realizado uma exposição sobre o projeto de Sericultura do

Paraná em convênio com a Universidade Estadual de Maringá, juntamente com

os alunos do Mestrado.

Setembro de 2024.

Feira de 29 a 30 de setembro - 55ª edição da Expovest - Alto Verão. Dia 29 de

setembro.

Todos os meses do ano.

Em todos os meses foram realizados encaminhamentos de alunos dos cursos

de moda e design da região para estágio, e primeiro emprego nas indústrias de

confecções, bem como encaminhamento para o primeiro emprego de pessoas

sem qualificação, para o devido treinamento nas empresas.

Para que surta os efeitos legais, firmo

Cianorte-Pr. 11 de novembro de 2024.

ADRIANA CRACCO
Presidente

D E C L A R A Ç Ã O

ASSOCIAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DE

CONFECÇÕES E DO VESTUÁRIO DE CIANORTE - ASCONVESTE, com

sede na Via Vereador Djalma Magalhaes Barros, 5610, sala Ad 007, zona

11ª, CEP 87.211-409, Cianorte - Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº

80.616.220/0001-83, representada por sua Presidente ADRIANA

CRACCO, brasileira, casada, empresária, RG nº 8.879.991-7/SESP-PR,

e CPF nº 050.799.079-08. – DECLARA para os devidos fins, que os

membros do Conselho Diretor não são remunerados e não recebem

lucros, bonificações ou vantagens, sob nenhuma forma ou pretextos,

para o desempenho de suas funções e respectivas atribuições.

Para que surta os efeitos legais, firmo

Cianorte-Pr. 11 de novembro de 2024.

ADRIANA CRACCO

Presidente

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 203/2024

Para atender ao requisito do art. 2º da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevância dos serviços prestados pela Associação das Indústrias de Confecções e do Vestuário de Cianorte -
ASCONVESTE, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 80.616.220/0001-83, com sede na Via
Vereador Djalma Magalhães Barros, 5610, sala AD 007, zona 11A, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, CEP:
87.211-409, a qual solicita a concessão do título de utilidade pública. Declaro que os documentos juntados estão de
acordo com o artigo 7º parágrafo único da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 09 de dezembro de 2024.

ALEXANDRE CURI
Deputado Estadual

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

Documento assinado eletronicamente em 09/12/2024, às 11:51, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 203 e o

código CRC 1A7D3C3E7E5B5BE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 19131/2024

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 9 de dezembro de 2024 e
foi autuada como Projeto de Lei nº 752/2024.

Curitiba, 9 de dezembro de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 09/12/2024, às 16:41, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 19131 e o

código CRC 1D7F3B3C7E7D3FE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 19139/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 9 de Dezembro de 2024.

Cristiane Cleto Melluso

Matrícula  20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 09/12/2024, às 18:21, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 19139 e o

código CRC 1C7F3D3B7C7E9FB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 19140/2024

Projeto de Lei n°: 752/24

Interessado: ASSOCIAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DE CONFECÇÕES E DO VESTUÁRIO DE CIANORTE –
ASCONVESTE

Assunto: Concessão do Título de Utilidade Pública.

Em conformidade com a Lei nº 17.826, de 13 de Dezembro de 2013, que regulamenta a Concessão
do Título de Utilidade Pública no Estado do Paraná, há necessidade de anexar ao processo legislativo os seguintes
documentos:

1) declaração do presidente da entidade atestando o recebimento ou não de verbas públicas e, em
caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a destinação dada;

2) ata de posse da diretoria averbada no registro do ato constitutivo, contendo a qualificação completa
da diretoria eleita;

3) o cartão de CNPJ contém divergência com o Estatuto, eis que consta como atividade econômica
principal da entidade : “Atividade de organização associativas patronais e empresarias”.Ocorre que o artigo 6º, inciso II
da Lei 17.826/2013 veda a concessão da honraria à entidades de classe.

Sugiro seja retificado a atividade principal da entidade junto à Receita Federal para sanar conforme
consta no artigo 3º do Estatuto Social.

Desse modo aguardam-se as providências solicitadas para prosseguir com regular andamento do
pedido de concessão do Título de Utilidade Pública.

Curitiba, 9 de Dezembro de 2024.

Cordialmente.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 09/12/2024, às 18:23, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 19140 e o

código CRC 1F7F3B3F7C7F9CD

2 / 2

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
80.616.220/0001-83
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
11/06/1990

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO DAS INDUSTRIAS DE CONFECCOES E DO VESTUARIO DE CIANORTE

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ASSOCIACAO DAS IND.CONF. E DO VESTUARIO DE CIANORTE

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.11-1-00 - Atividades de organizações associativas patronais e empresariais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
82.30-0-01 - Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
V VEREADOR DJALMA MAGALHAES BARROS

NÚMERO
5610

COMPLEMENTO
SALA AD 007

CEP
87.211-409

BAIRRO/DISTRITO
ZONA 11A

MUNICÍPIO
CIANORTE

UF
PR

ENDEREÇO ELETRÔNICO
KARINE@MASTERCIANORTE.COM.BR

TELEFONE
(44) 8816-5781

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
26/05/2001

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 04/02/2025 às 13:32:46 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

04/02/2025, 13:31 about:blank

about:blank 1/1

D E C L A R A Ç Ã O

ASSOCIAÇÃO DAS INDUSTRIAS DE CONFECÇÕES

E DO VESTUARIO DE CIANORTE, entidade sem fins lucrativos, inscrita no

CNPJ sob n° 80.616.220/0001-83, com sede Via Vereador Djalma Magalhaes

Barros, 5610 em Cianorte – Paraná, neste ato representada, por sua

Presidente ADRIANA CRACCO, portadora do CPF nº 050.799.079-08,

DECLARA para os devidos fins que a Associação das Industriais de

Confecções e do Vestuário de Cianorte, recebeu em julho de 2024, verbas

como patrocínio para a 54ª Expovest, do Serviço Nacional de Aprendizagem

Industrial – SENAI, no total de R$ 250.000,00(duzentos e cinquenta mil reais).

Para que surta os efeitos legais, firmo.

Cianorte-Pr, 03 de fevereiro de 2025.

ASSOC. IND. CONFEC. VEST. DE CIANORTE
 ADRIANA CRACCO

PRESIDENTE

ASSOCIACAO DAS
INDUSTRIAS DE CONFECCOES
E DO VEST:80616220000183

Assinado de forma digital por ASSOCIACAO DAS INDUSTRIAS DE
CONFECCOES E DO VEST:80616220000183
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=PR, l=CIANORTE, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A1, ou=14695517000157,
ou=videoconferencia, cn=ASSOCIACAO DAS INDUSTRIAS DE
CONFECCOES E DO VEST:80616220000183
Dados: 2025.02.03 14:00:13 -03'00'

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 32/2025

Autor: DEPUTADO ALEXANDRE CURI

Interessado: ASSOCIAÇÃO DAS INDÚSTRIAS DE CONFECÇÕES E DO VESTUÁRIO DE CIANORTE –
ASCONVESTE

Projeto de Lei n°: 752/2024

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual nº 17.826, de 13 de Dezembro de 2013.

               Curitiba, 4 de Fevereiro de 2025.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 04/02/2025, às 16:25, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 32 e o código

CRC 1A7E3C8D6D9E7DA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 12/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 12/02/2025, às 12:14, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 12 e o código

CRC 1D7B3D8F6E9F7FB

1 / 1